scheidung hätten sich alle zu fügen. Ausdrücklich dehnte man dies Urteil auf alle neutestamentlichen Schriften aus. Im einzelnen suchte man Erasmus' Bemerkungen über Hebräerbrief, zweiten Petrusbrief

eorum aufert vel in dubium vertit, nec non et a frequenti abducit et fructuosa eorumdem lectione. Praeterea quamvis de auctoribus aliquorum huiusmodi librorum a nonnullis olim dubitatum sit, nihilominus, postquam ecclesia sub nomine talium auctorum suo usu universali illos recepit et sua probavit definitione, iam non fas est Christiano de illis dubitare aut in dubium revocare. De epistola ad Hebraeos auctore semper est dubitatum, et ipse, ut ingenue fatear, adhuc dubito. Hae duae propositiones arroganter et schismatice asseruntur contra usum et determinationem ecclesiae in multis conciliis, Nicaeno, Laudicensi, Carthaginensi tertio, cui adfuit Augustinus, et in concilio septuaginta episcoporum praeside Gelasio. Hoc insuper liquet, quia auctor huius epistolae dicit illam se misisse per Timotheum fratrem suum; cuius legatione in quibusdam aliis epistolis solebat uti Paulus. Idem etiam demonstrat beatus Petrus, qui in fine secundae canonicae ad Hebraeos destinatae, quibus et primam miserat, eisdem dicit scripsisse carissimum fratrem suum Paulum. Magnus item Dionysius quaedam ex hac epistola ad Hebraeos citat tanquam a Paulo praeceptore suo deprompta. Idem similiter comprobant Clemens primus, Innocentius primus, Ambrosius, Chrysostomus, Gregorius Nazianzenus, Damascenus, Isidorus et alii multi catholici doctores. Nec verum est semper dubitatum esse de auctore huius epistolae ad Hebraeos, cum scribat Origenes, quod ante tempora sua omnes antiqui et maiores eam ut Pauli apostoli suscipiebant. Mira autem arrogantia atque pertinacia est huius scriptoris, quod, ubi tot catholici doctores pontifices concilia declarant hanc epistolam esse Pauli et idem universalis ecclesiae usus ac consensus comprobat, hic scriptor adhuc dubitat, tanquam toto orbe prudentior. De secunda Petri diu dubitatum est. Hanc epistolam sub nomine beati Petri etiam iam olim ecclesia suo usu recepit et definitione conciliorum Laudicensis, Carthaginensis tertii, Gelasii papae nec non et decreto Innocentii magni. Praeterea ex eiusdem epistolae littera patet eam a beato Petro esse scriptam. Nam illius scriptor Petrus apostolus in principio nominatur et adfuisse dominicae transfigurationi asseritur in eadem epistola; soli autem tres ex apostolis (ut evangelistae testantur) illi adstiterunt; unde cum nec Iacobum maiorem nec Ioannem evangelistam eam scripsisse in confesso sit, recte conficitur Petrum illam scripsisse. His itaque perspectis inepte et sine ullo fructu de eius auctore dubitatum esse proponitur, cum modo nulli liceat haesitare quin illa beati sit Petri. De apocalypsi diu dubitatum est, non dico ab haereticis, sed ab orthodoxis viris; qui scriptum tamen ut a spiritu sancto profectum amplectebantur, de scriptoris nomine incerti. Liber apocalypsis aperte cognoscitur a beato Ioanne apostolo et evangelista editus tum ex ecclesiae usu, tum ex eiusdem definitione in conciliis, Carthaginensi tertio atque beati Gelasii pariterque in synodo Toletana; in qua dicitur: Apocalypsis librum multorum conciliorum auctoritas et synodica sanctorum praesulum Romanorum decreta Ioannis evangelistae esse praescribunt et inter divinos libros recipiendum constituerunt. Cui quidem synodo insigni doctrina praefulgens interfuit Isidorus praesul Hispalensis. Praeterea ex eiusdem libri contextu ostenditur beatus Ioannes illius auctor; nam in illa scriptor esse dicitur Ioannes, qui perhibuit testimonium verbo dei quique ea de causa in Pathmon insulam relegatus est; quae profecto de alio a Ioanne apostolo et evangelista nequeunt intelligi. Idem rursus contestantur sacerrimus pater Dionysius Areopagita beati Pauli

und Johannesoffenbarung zu widerlegen (dabei lief dann freilich mancher Fehler mit unter). Daß man gerade die genannten drei Bücher des Neuen Testaments herausgriff, erklärt sich sehr einfach. Den Hebräerbrief und die Offenbarung hatte Erasmus am ausführlichsten behandelt und am radikalsten kritisiert. Den zweiten Petrusbrief fügte man des Papstes wegen hinzu. Der literarische Nachlaß des Apostelfürsten Petrus war ohnehin klein genug; man wollte ihn nicht noch mehr zusammenschrumpfen lassen¹.

Erasmus war den Parisern gegenüber in einer sehr schwierigen Lage. Um seiner wissenschaftlichen Ehre willen konnte er seine früheren Aufstellungen nicht einfach preisgeben. Andererseits stand vielleicht seine ganze Lebensstellung auf dem Spiele, wenn er starrköpfig bei seiner Meinung beharrte. Erasmus ging sehr geschickt vor². Er be-

discipulus, Innocentius primus, Irenaeus, Iustinus, Damascenus aliique catholici doctores et sancti viri; inter quos splendidum ecclesiae iubar Augustinus hoc manifeste indicat; qui alogios sive alogos inter haereticos ab ecclesia damnatos connumerat, eo quod Ioannem apostolum et evangelistam negent evangelium scripsisse et apocalypsim. Quapropter eodem modo lapsus est hic scriptor in ista propositione, ut in praecedentibus propositionibus, praemissum dubium proponendo pusillis praebens offencilum, ommissa explicatione determinationis ecclesiae, sacrorum conciliorum et sanctorum patrum.

¹ Ähnliche Erwägungen werden schon Erasmus selbst bewogen haben, sich über den zweiten Petrusbrief nur sehr zurückhaltend zu äußern (vgl. oben S. 15 f. und S. 20 Anm.). Vgl. auch Thomas de Vios Stellung zu diesem Briefe (unten § 4).

² Leid. Ausg. 9 Sp. 863 f. Praecipuus auctor scripturae canonicae est spiritus sanctus. Quamdiu de illo non dubitatur, non potest omnino vacillare auctoritatum auctoritas neque frigere piorum hominum lectio, per quodcumque organum illam nobis porrexerit. Quanquam non protinus, quicquid receptum est usu ecclesiastico, obligat nos ad credendum, tanquam articulum fidei. Titulos recepit ecclesia, nimirum utens vulgo receptis ad indicandum, quod opus designet. Quemadmodum citantur apocrypha, cum aliorum innumerabilium, tum Hieremiae, non quod sint Hieremiae, sed quod illius nomine prodita sint. Ita dicitur liber Iob, non quod ille scripserit, sed quod de illo tractet. Similiter dicitur liber Thobiae. Titulus itaque non semper notat auctorem. Quemadmodum non omnes psalmi putantur esse David, qui titulum habent nominis illius. [Diesen Satz empfehle ich der Beachtung der Alttestamentler.] Quod si universalis ecclesia hac mente recipit titulos, ut pro impiis habeat, qui de homine auctore dubitant, manibus ac pedibus discedo in illius sententiam meumque intellectum captivo in obsequium fidei. Nam iuxta sensum humanum nec credo epistolam ad Hebraeos esse Pauli aut Lucae nec secundam Petri esse Petri nec apocalypsim esse Ioannis apostoli, qui scripsit evangelium. Possem hic multa argumenta congerere; sed praestat vitare infirmorum offencilum. Nam plus apud me valet expressum ecclesiae iudicium, quam ullae rationes humanae. Solus ille scrupulus habet animum meum, an ecclesia receperit titulos, ut non solum velit haberi pro indubitatis, quae in his libris scripta sunt, verum pariter exigat, ut pro indubitato habeamus ab his auctoribus esse profecta, quorum titulos gerunt. Id si est, damno